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７．地域への愛着 

 

 

 問 17 あなたは、横浜やお住まいの区、周辺地域に対して、愛着や誇りを感じていますか。（○は

それぞれ１つ） 

 

『感じている（計）』は《横浜に対して》で８割を超える 

地域への愛着については、「感じている」と「やや感じている」を合わせた『感じている（計）』は、

《横浜に対して》（81.7％）で８割を超えている。また、《お住まいの区に対して》（71.8％）は７割

を超え、《お住まいの周辺の地域に対して》（69.2％）は７割近くとなっている。 

 

図７－１－１ 地域への愛着[全体] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

①地域への愛着（ア）横浜に対して［経年変化] 

『感じている（計）』、『感じていない（計）』ともに横ばい傾向 

経年変化をみると、『感じている（計）』は前回調査から 0.8ポイント増加、『感じていない（計）』

は 0.5ポイントの増加と、ともに横ばい傾向となっている。 

 

図７－１－２ 地域への愛着（ア）横浜に対して［経年変化］ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※平成 27年以降の調査は、「わからない」は設けていない。 
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n

全 体 ( 2,352 ) 81.7 5.1

【 区 別 】

鶴 見 区 ( 189 ) 76.2 6.9

神 奈 川 区 ( 140 ) 82.1 2.1

西 区 ( 54 ) 83.3 1.9

中 区 ( 68 ) 82.4 2.9

南 区 ( 130 ) 83.8 5.4

港 南 区 ( 123 ) 88.6 4.9

保 土ケ谷区 ( 148 ) 79.7 4.7

旭 区 ( 171 ) 81.9 4.1

磯 子 区 ( 103 ) 84.5 4.9

金 沢 区 ( 142 ) 88.0 2.8

港 北 区 ( 211 ) 76.8 6.2

緑 区 ( 111 ) 83.8 4.5

青 葉 区 ( 179 ) 78.8 8.9

都 筑 区 ( 121 ) 85.1 2.5

戸 塚 区 ( 199 ) 77.4 7.5

栄 区 ( 73 ) 84.9 2.7

泉 区 ( 108 ) 80.6 8.3

瀬 谷 区 ( 82 ) 86.6 2.4

【 年齢別】

18 ～ 29 歳 ( 295 ) 83.1 5.4

30 代 ( 304 ) 76.6 6.6

40 代 ( 428 ) 78.3 8.6

50 代 ( 448 ) 85.3 3.6

60 代 ( 371 ) 83.8 3.2

70 歳 以 上 ( 506 ) 82.0 3.8
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②地域への愛着（ア）横浜に対して［区別] 

『感じている（計）』は港南区、金沢区で９割近く 

区別にみると、『感じている（計）』は港南区（88.6％）、金沢区（88.0％）で９割近くと多くなっ

ている。 

 

③地域への愛着（ア）横浜に対して［年齢別] 

『感じている（計）』は 30代で７割半ばと少ない 

年齢別にみると、『感じている（計）』は 30代（76.6％）で７割半ばと少ない。 

 

図７－１－３ 地域への愛着（ア）横浜に対して［区別、年齢別］ 
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n

全 体 ( 2,352 ) 71.8 8.4

【 区 別 】

鶴 見 区 ( 189 ) 66.1 8.5

神 奈 川 区 ( 140 ) 75.7 4.3

西 区 ( 54 ) 77.8 3.7

中 区 ( 68 ) 76.5 5.9

南 区 ( 130 ) 64.6 13.1

港 南 区 ( 123 ) 82.1 6.5

保 土ケ谷区 ( 148 ) 64.2 10.1

旭 区 ( 171 ) 70.2 7.0

磯 子 区 ( 103 ) 65.0 10.7

金 沢 区 ( 142 ) 81.0 7.0

港 北 区 ( 211 ) 66.8 10.4

緑 区 ( 111 ) 75.7 3.6

青 葉 区 ( 179 ) 78.8 6.7

都 筑 区 ( 121 ) 81.8 5.0

戸 塚 区 ( 199 ) 65.3 13.6

栄 区 ( 73 ) 76.7 12.3

泉 区 ( 108 ) 72.2 9.3

瀬 谷 区 ( 82 ) 63.4 8.5
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④地域への愛着（イ）お住まいの区に対して［経年変化] 

『感じている（計）』は増加傾向 

経年変化をみると、前回調査から『感じている（計）』は 4.0 ポイント増加し、平成 27 年から増加

傾向にある。 

 

図７－１－４ 地域への愛着（イ）お住まいの区に対して［経年変化］ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑤地域への愛着（イ）お住まいの区に対して［区別] 

『感じている（計）』は港南区、都筑区、金沢区で８割を超える 

区別にみると、『感じている（計）』は港南区（82.1％）、都筑区（81.8％）、金沢区（81.0％）で

８割を超えて多くなっている。 

 

図７－１－５ 地域への愛着（イ）お住まいの区に対して［区別］ 
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n

全 体 ( 2,352 ) 71.8 8.4

【年齢別】

18 ～ 29 歳 ( 295 ) 67.5 12.9

30 代 ( 304 ) 65.5 10.5

40 代 ( 428 ) 70.6 10.7

50 代 ( 448 ) 74.6 6.5

60 代 ( 371 ) 73.0 5.4

70 歳 以 上 ( 506 ) 75.7 6.5
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⑥地域への愛着（イ）お住まいの区に対して［年齢別] 

『感じている（計）』はおおむね年齢が高いほど多い 

年齢別にみると、『感じている（計）』はおおむね年齢が高いほど多くなっている。 

 

図７－１－６ 地域への愛着（イ）お住まいの区に対して［年齢別］ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑦地域への愛着（ウ）お住まいの周辺の地域に対して［経年変化] 

『感じている（計）』は 4.0ポイント増加 

経年変化をみると、前回調査から『感じている（計）』は 4.0ポイント増加している。 

 

図７－１－７ 地域への愛着（ウ）お住まいの周辺の地域に対して［経年変化］ 
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n

全 体 ( 2,352 ) 69.2 8.5

【 区 別 】

鶴 見 区 ( 189 ) 65.6 6.9

神 奈 川 区 ( 140 ) 75.0 5.0

西 区 ( 54 ) 74.1 7.4

中 区 ( 68 ) 75.0 7.4

南 区 ( 130 ) 65.4 13.8

港 南 区 ( 123 ) 78.0 7.3

保土ケ谷区 ( 148 ) 61.5 12.2

旭 区 ( 171 ) 73.7 8.2

磯 子 区 ( 103 ) 58.3 9.7

金 沢 区 ( 142 ) 75.4 5.6

港 北 区 ( 211 ) 64.0 10.9

緑 区 ( 111 ) 73.0 3.6

青 葉 区 ( 179 ) 72.6 6.1

都 筑 区 ( 121 ) 77.7 6.6

戸 塚 区 ( 199 ) 65.8 13.1

栄 区 ( 73 ) 75.3 8.2

泉 区 ( 108 ) 66.7 8.3

瀬 谷 区 ( 82 ) 53.7 9.8

【年齢別】

18 ～ 29 歳 ( 295 ) 68.8 11.9

30 代 ( 304 ) 64.5 11.2

40 代 ( 428 ) 68.0 9.3

50 代 ( 448 ) 71.0 7.1

60 代 ( 371 ) 68.5 7.3

70 歳 以 上 ( 506 ) 72.1 6.5
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⑧地域への愛着（ウ）お住まいの周辺の地域に対して［区別] 

『感じている（計）』は瀬谷区で５割半ばと少ない 

区別にみると、『感じている（計）』は瀬谷区（53.7％）で５割半ばと最も少なくなっている。 

 

⑨地域への愛着（ウ）お住まいの周辺の地域に対して［年齢別] 

「感じている」は 70 歳以上で３割半ば 

年齢別にみると、「感じている」は 70歳以上（35.6％）で３割半ばと多い。 

 

図７－１－８ 地域への愛着（ウ）お住まいの周辺の地域に対して［区別、年齢別］ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


